
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

LEIS E DECRETOS



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

Of.  793



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei Complementar Estadual nº
059, de 30 de novembro de 2005.

         RESOLVE:

   PORTARIA  N° 197/2013- CGP

DESIGNAR o Defensor Público Dr. Eric Leonardo Pires de Melo,
para SUBSTITUIR a Defensora Pública Dra. Viviane Pinheiro Pires
Setúbal, na 4ª Defensoria Pública Criminal, que se encontra de licença
gestante. A partir de 12 de julho a 02 de nomenbro de 2013.

   CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL , em Teresina,
08 de julho de 2013.

Norma Brasndão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  374

PORTARIA  GDPG - N° 199/2013

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Dr. ADRIANO MORETI
BATISTA, para cumular em caráter de substituição, sem prejuízo de
suas atribuições na Comarca de Pedro II, a Assessoria Jurídica da
Diretoria Administrativa da Defensoria Pública do Estado do Piauí, a
contar de 02 de maio de 2013.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 10 de julho de 2013.

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  377

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000807
TERESINA (PI), 09 de julho de 2013.

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art.173 da Lei Complementar Estadual Nº
13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 531, de 30/
04/2013, por mais 60 (sessenta) dias a contar de 05  de julho de 2013.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1629

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETO DE 17 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCELO GOMES DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Promoção de Produtos, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 03
de Junho de 2013.

DECRETOS DE 27 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE FERREIRA GONCALVES, do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Desenvolvimento Rural,
com efeitos a partir de 27 de Junho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE FERREIRA GONCALVES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor Financeiro do Programa Mais Viver Semiárido, símbolo DAS-
4, da Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 27
de Junho de 2013.

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETOS DE 05 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAMMELA  NOLETO LOPES, do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Promoção Internacional, símbolo DAS-2, da Secretaria do Turismo,
com efeitos a partir de 01 de Julho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARINA  LINARD E SIL VA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Promoção Internacional, símbolo DAS-2, da Secretaria
do Turismo, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2013.

Of.  796 e 797

Of.  796 e 794



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

PORTARIA  PRAD No 457, de 09 de julho de 2013.

O Pró-Reitor Adjunto de Administração e Recursos
Humanos da Universidade Estadual do Piauí,  fundamentado na
determinação constante na Portaria GR/UESPI Nº 0100/2013, de 31 de
janeiro de 2013, Portaria GR/UESPI Nº 0222/2013 de 06/03/2013, Regimento
Geral da UESPI e considerando o Processo Administrativo Nº   03840/13.

RESOLVE:

Ar t. 1° – Tornar sem efeito PORTARIA  PRAD No 386, de
12 de junho de 2013 que Constituiu a Comissão de Sindicância para
apurar os fatos apontados no Processo Administrativo nº 03840/13 de
interesse do Centro de Ciências Agrárias, Campus “Poeta Torquato Neto”
em União/PI, composta pelos seguintes integrantes:

Nome Matrícula Função
CARLOS GIOVANNI NUNES DE CARVALHO 146591-X Presidente
MARCUS VINÍCIUS RIBEIRO DE CARVALHO 1705911 Membro
RAIMUNDO IVO DA SILVA 087131-1 Membro

Art. 2° – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data da primeira reunião dos seus membros para apresentação de
relatório conclusivo;

Art. 3° – O prazo para a realização da primeira reunião
será de 05 (cinco) dias, contados da data em que o Presidente  da Comissão
for cientificado, por escrito, deste ato.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.
COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor  de Administração e Recursos Humanos-PRAD

   Mat.: 170.580-6//FUESPI

PORTARIA  PRAD No 458, de 09 de julho de 2013.

O Pró-Reitor Adjunto de Administração e Recursos
Humanos da Universidade Estadual do Piauí,  fundamentado na
determinação constante na Portaria GR/UESPI Nº 0100/2013, de 31 de
janeiro de 2013, Portaria GR/UESPI Nº 0222/2013 de 06/03/2013, Regimento
Geral da UESPI e considerando o Processo Administrativo Nº  03840/13.

RESOLVE:

Art. 1° – Constituir Comissão de Sindicância para apurar
os fatos apontados no Processo Administrativo nº 03840/13 de interesse
do Centro de Ciências Agrárias, Campus “Poeta Torquato Neto” em União/
PI, composta pelos seguintes integrantes:

Nome Função
CARLOS GIOVANNI NUNES DE CARVALHO Presidente
FABRÍCIO FLORES FERNANDES Membro
RAIMUNDO IVO DA SILVA Membro

Art. 2° – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data da primeira reunião dos seus membros para apresentação de
relatório conclusivo;

Art. 3° – O prazo para a realização da primeira reunião
será de 05 (cinco) dias, contados da data em que o Presidente  da Comissão
for cientificado, por escrito, deste ato.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.
COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor  de Administração e Recursos Humanos-PRAD

   Mat.: 170.580-6//FUESPI

Of.  121

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - PRAD

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI

PORTARIA  nº 066/2013 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Dispensa de Praça da função de Chefe de
Operações de Mergulho do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de
Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n°
4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o §
1º, do artigo 45-C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei nº
5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR¸ da função de Chefe de Operações de
Mergulho do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o 2º Sgt BM
(GIP 10/11784) Luís de Moraes NUNES.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 9 de julho de 2013.

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

Of.  186

PORTARIA  PRAD No 461/2013, de 10 de julho de 2013.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação
constante da Portaria GR/UESPI/N° 0222/2013 - de 06 de Março de 2013 e,

 CONSIDERANDO o Processo Administrativo Nº  05091/13,

 CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por
Assiduidade, por meio da Portaria DAF/DAOS 097/94 de 27/07/1994, mas
ainda não fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos no
artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários à
concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual nº 84/2007,

RESOLVE:

I – Conceder, a EULINEIDE LAURITZEN DE LUCENA,  Professora
Assistente III-TI-40h, do Quadro Efetivo de Docentes desta Universidade,
Matrícula nº 027235-3, lotada no Centro de Ciências da Saúde - CCS, no
Campus “Torquato Neto”, em Teresina-PI, a fruição e gozo de 90 (noventa)
dias de Licença Prêmio por Assiduidade, no período de: 05/08/2013 a 02/
11/2013, referente ao quinquênio de 25.04.1999 a  24.04.2004, nos termos
da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos-PRAD

MAT.: 170.580-6//FUESPI

Of.  122

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB/SETRANS Nº 12/2013   Teresina, 08 de julho de 2013

SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 1º da Lei
Complementar nº 83 , de 12 de abril de 2007,
que alterou a Lei nº 28 de 09 de junho de
2003, e em atendimento ao disposto na Lei
Nº 5.674 de 01 de agosto de 2007, Lei Estadual
5.860 de 01/07/2009.

                                                      RESOLVE:

Ar t. 1º Determinar que os Certificados de Segurança Veicular dos
veículos cadastrados no Sistema de Transpores de Passageiros do Estado
do Piauí, sejam assinados somente por engenheiros mecânicos e ou
empresas credenciadas nesta SETRANS;

Art. 2º Em se tratando de pessoa física, a vistoria deverá ser
confirmada por 03 (três) engenheiros mecânicos;

Art. 3º Para credenciar-se, as pessoas físicas ou jurídicas devem
atender aos seguintes requisitos;

§1º. Da pessoa física ou jurídica

a. Requerimento ao Secretario;
b. Cópias autenticadas dos documentos pessoais (RG, CPF, Carteira

CREA-PI, Comprovante de Residência);
c. Certidão de regularidade do CREA-PI;
d. Comprovante de depósito na conta corrente nº 3791-5, agência

nº 7335-0 do Banco do Brasil no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), em
favor da SETRANS;

e. A.R.T para vistoria nos veículos das empresas contratantes.

§ 2º. Das instalações físicas mínimas e funcionários.

a. Apresentar local fixo para a realização das vistorias;
b. Rampa para a realização das inspeções;
c. Mecânico com carteira assinada.

§ 3º. Do modelo do CSV.
a. Os modelos devem seguir o constante no anexo – I desta portaria.

Art. 4º O cadastro de que trata esta portaria, terá validade de 365
dias, a contar da data de autorização da SETRANS, que expedirá a devida
documentação legal.

Art. 5º Permanecem com as devidas validades, até a data da
publicação desta portaria, os CSVs já cadastrados na SETRANS.

Art. 6º Revoga-se a portaria nº 013/2010/GAB/SETRANS

Art. 7º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revoga-se as disposições em contrario.

Registre-se
Publique-se
Notifique-se

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário

Of.  436

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que atualizou o percentual de Adicional do
servidor Antonio José de Oliveira, Vigilante, em 21% com base no
vencimento básico de Agosto de 2003, conforme Portaria abaixo:
Portaria: 35/2013
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e o servidor
Antonio José de Oliveira.

Of.  1167 Of.  796



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Contrato nº 24/2013/DUTP
CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VINAGREIRA  TRANSPORTE DE TURISMO LTDA
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº
02.01.379, da cidade de origem Miguel Alves a cidade de destino Barras,
via Povoado Vinagreira.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2013
ASSINAM : Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Vinagreira Transporte de Turismo Ltda (pelo contratado).
VENCIMENTO : 120 dias a contar da data da publicação.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Contrato nº 32/2013/DUTP
CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VIAÇÃO TRANSPIAUÍ SÃO RAIMUNDENSE
LTDA
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº
02.01.391, da cidade de origem Luzilândia a cidade de destino Barras,
via Porto.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2013
ASSINAM : Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Viação Transpiauí São Raimundense Ltda (pelo contratado).
VENCIMENTO : 120 dias a contar da data da publicação.

Of.  146

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Contrato nº 29/2013/DUTP
CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VIAÇÃO CAMELO
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº
02.11.388, da cidade de origem São José do Peixe a cidade de destino
Floriano, via PI 217 e BR 230.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2013
ASSINAM : Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Viação Camelo (pelo contratado).
VENCIMENTO : 120 dias a contar da data da publicação.

Of.  437

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
CONCORRÊNCIA Nº 004/2013

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 12 de agosto de 2013,
receberá proposta para  contratação de empresa de engenharia civil para
execução dos serviços de melhoramento da implantação da Rodovia
Perimetral Sul (Pi-391), trecho: entr. Pi 247 (Cruzeta)/Pratinha/Nova Santa
Rosa, com 134,58 km de extensão.  Tipo de licitação é no de Menor Preço,
regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Todas as despesas
decorrentes deste procedimento licitatório correrão as expensas do
Governo do Estado do Piauí/ Prodesenvolvimento II, através da Secretaria
de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS. Classificação Orçamentária:
46101.2678220.1051; Natureza da Despesa: 44.90.51 e FR – 00/16. O
Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenação de Licitação da SETRANS, sito a
Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-
PI, Fone(s): (0XX86)3215-4545/, Ramais 221, Fone/Fax: (0XX86)3215-4291
e (86)3216-3124, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br e/ou
cplsetranspi@bol.com.br  de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas.
O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta
e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), de 10 de julho  de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA REALIZAÇÃO
DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR
CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Governo
– SEGOV
INTERVENIENTE: Secretaria de Administração
ESTAGIÁRIO:  WELDER PAULO DE MELO LIMA
INSTITUIÇÃO DE ENSINO: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E
JURÍDICAS DE TERESINA – CEUT
O estágio oferecido para discentes do Curso de Bacharelado em Direito,
no qual o estudante esta cursando o 5º período em andamento, é
regido por este Termo de Compromisso, visando propiciar ao estudante
uma experiência de trabalho determinado. O estágio será desenvolvido
no período de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, no
horário das 8hs às 12hs, num total de 20 (vinte) horas semanais, podendo
ser prorrogado através da emissão de Termo Aditivo, respeitado o
limite máximo de 2 (dois) anos, na forma prevista no art. 11 da Lei nº
11.788/2008.
TERESINA(PI), 01 DE JULHO DE 2013
WILSON NUNES BRANDÃO  – SECRETÁRIO DE GOVERNO –
CONCEDENTE
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – INTERVENIENTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E JURÍDICAS DE TERESINA – CEUT
WELDER PAULO DE MELO LIMA  – ESTAGIÁRIO(A)

Contrato - n° 10/2013, data 01 de julho de 2013 - que entre si celebram
a Secretaria de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis -
SEMINPER e a Empresa MUTUAL Serviços DE LIMPEZA EM
PRÉDIOS e Domicílios LTDA - ME.
Objeto do Contrato:  Contratação de Serviço Terceirizado -
MOTORISTAS para esta Secretaria.
Execução e Vigência: O prazo de vigência será de 12(doze) meses a
partir da data de sua assinatura, podendo prorrogar-se nos termos do
art. 57, inciso II, da lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 6.972,00 (seis mil novecentos e setenta e dois reais)
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte Recursos: 00
Contratada: Mutual Serviço de Limpeza em Prédios e Domicílios LTDA
- ME. Representante: HERCÍLIA DE JESUS MARTINS RODRIGUES,
CPF: 153.141.703-53. Contratante: Secretaria de Mineração, Petróleo e
Energias Renováveis.
EDSON DE CASTRO FERREIRA
Secretário de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis.

Of.  795



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
CONCORRÊNCIA Nº 005/2013

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 13 de julho de 2013, receberá
proposta para  contratação de empresa de engenharia  para melhoramento
da implantação e pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado
a quente – cbuq, no acesso ao aeroporto “Prefeito Dr. João Silva Filho”,
no trecho: entroncamento Br-343/Aeroporto, com 481,20m de extensão,
na zona urbana do Município de Parnaíba-Pi.  Tipo de licitação é o de
Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Todas as
despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão as expensas
do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí – SETRANS. Classificação Orçamentária:
46101.2678220.1051; Natureza da Despesa: 44.90.51 e FR – 00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários,
Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na
sala da Coordenação de Licitação da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas,
s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-PI, Fone(s):
(0XX86)3215-4545/, Ramais 221, Fone/Fax: (0XX86)3215-4291 e (86)3216-
3124, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br e/ou cplsetranspi@bol.com.br  de
segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), de  10 de julho  de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
CONCORRÊNCIA Nº 006/2013

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 14 de julho de 2013, receberá
proposta para  Contratação de Empresa para Execução de 206.519,50 M²
de Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado A Quente
(C.B.U.Q) de Diversas Ruas da Zona Urbana do Município de Campo
Maior – Pi.  Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada
por Preço UNITÁRIO. Todas as despesas decorrentes deste procedimento
licitatório correrão as expensas do Governo do Estado do Piauí através da
Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS. Classificação
Orçamentária: 46101.2678220.1052; Natureza da Despesa: 44.90.51 e
FR – 00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos
e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da SETRANS, sito
a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-
PI, Fone(s): (0XX86)3215-4545/, Ramais 221, Fone/Fax: (0XX86)3215-4291
e (86)3216-3124, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br e/ou
cplsetranspi@bol.com.br  de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas.
O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta
e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), de  10 de julho  de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE JULGAMENT O DA ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO DE
HABILIT AÇÃO.

CONCORRÊNCIA Nº 003/13 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí – SETRANS torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame da documentação de habilitação apresentada
pelas empresas participantes no pleito relativo a Concorrência nº 003/
2013 - CPL, destinada à Contratação de Empresa para Execução de
Pavimentação Asfáltica de  187.330,37 M²  em Concreto Betuminoso a
Quente (Cbuq)  de Diversas Ruas na Zona Urbana do Município de Piripiri,
Neste Estado, obedecido os critérios de julgamento prescrito no Edital,
chegou-se ao seguinte Resultado de Classificação: Empresas Habilitadas:
PAC ENGENHARIA LTDA, COPA ENGENHARIA LTDA., por atenderem
todas as exigências do Edital. Fica assegurado o prazo de recurso a partir
da publicação deste aviso, colocando à disposição de todos, o processo
licitatório. Teresina (PI), 10 de julho de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Of. 440

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do contrato abaixo
relacionado, torna público que celebrou o 11º Termo Aditivo de Prorrogação
de Prazo do Contrato de Construção de Obras e Serviços de Engenharia,
do seguinte Contrato:
Contrato nº: 056/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Ômicron Construções LTDA.
Data da Prorrogação: 25/09/2013

Of. 1201

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do contrato abaixo
relacionado, torna público celebrou o 4º Termo Aditivo de Prorrogação do
Prazo de Prestação de Serviço de Gerenciamento e Autogestão para o
fornecimento da manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos
do seguinte contrato:
Contrato: 050/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Empresa
Ticket Serviços S.A.
Vigência: 27/06/2014

Of. 1198

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 2º Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo e Alteração do Valor de Construção
de Obras e Serviços de Engenharia, do seguinte Contrato:
Contrato: 049/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Empresa Escala Transportes Gerais LTDA.
Vigência: 24/12/2014

Of. 1196



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do contrato abaixo
relacionado, torna público que celebrou o 11º Termo Aditivo de
Prorrogação de Prazo de Construção de Obras e Serviços de Engenharia,
do seguinte Contrato:
Contrato: 045/2009
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Poços & Cia Ltda.
Vigência: 25/10/2013

Of. 1195

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 6º Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo de Construção de Obras e Serviços
de Engenharia, do seguinte Contrato:
Contrato: 043/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
RV LTDA.
Vigência: 24/12/2013

Of. 1199

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 1º Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo de Prestação de Construção de Obras
e Serviços de Engenharia, do seguinte Contrato:
Contrato nº: 021/2013
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Umbuzeiro Ltda.
Vigência: 22/10/2013

Of. 1194

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do contrato abaixo
relacionado, torna público que celebrou o 2º Termo Aditivo de Prorrogação
do Prazo de Construção de Obras e Serviços de Engenharia, do seguinte
Contrato Administrativo:
Contrato Administrativo: 010/2013
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Construtora
Planos Ltda.
Vigência: 25/09/2013

Of. 1197

Of. 1200

Of. 1203

Of. 1210

Of. 1212
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) ADITIV O
CONTRATO TEMPORÁRIO N° 022/2012

ESPÉCIE: 1º (primeiro) Aditivo de prorrogação de prazo ao
Contrato Temporário n° 022/2012, avençado entre o Estado do
Piauí, por meio da Secretaria das Cidades e Reginaldo Cardoso
da Silva, para Prestação dos Serviços de Assistente Jurídico.
OBJETO : prorrogação de prazo do Contrato n° 022/2012, por
mais 12 meses, consoante o art.2º - A, VIII, da Lei 5.309/03,
acrescido pelo art. 2º da Lei nº 6.296 de 07 de janeiro de 2013.
DATA ASSINATURA: 08/07/2013. SIGNATÁRIOS : Merlong
Solano Nogueira (Secid/Contratante), Reginaldo Cardoso da
Silva (Contratado) e Paulo Ivan da Silva Santos (Sead/
Interveniente).

Of.   074



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº AA.027.1.000940/13-07
PREGÃO ELETRÔNICO 008/SSP-PI/2013

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ,
através de seu Secretário de Estado, Dr. Robert Rios Magalhães, torna
público a quem interessar nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei n°
8.666/93 c/c Art. 9º da Lei n° 10.520/02 a DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO do
procedimento licitatório, operacionalizada via sistema eletrônico, baseada nas
informações constantes do Processo n.º AA.027.1.000940/13-07, referente ao
Pregão Eletrônico n° 008/SSP-PI/2013, que teve por objeto o Registro de Preços
de equipamentos de Informática e de tecnologia da informação necessários a
implementação de solução de armazenamento de dados descritos no Termo de
Referência, visando o atendimento de eventuais necessidades da SSP/PI em
especial a realização do CONVÊNIO SENASP/MJ Nº 00169/2012, assim como
na adjudicação, por parte do pregoeiro oficial da SSP/PI, do LOTE 01 à
empresa LANLINK INFORMÁTICA LTDA (CNPJ Nº 41.587.502/0006-
52), oportunidade em que a convoca para no prazo de 05 (cinco) dias úteis
assinar a Ata de Registro de Preços na forma dos arts. 13 a 16 do Decreto
Federal 7.892/2013.

Teresina, 04 de julho de 2013.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº AA.027.1.000930/13-08
PREGÃO ELETRÔNICO 005/SSP-PI/2013

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ,
através de seu Secretário de Estado, Dr. Robert Rios Magalhães, torna
público a quem interessar nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei n°
8.666/93 c/c Art. 9º da Lei n° 10.520/02 a DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
do procedimento licitatório, operacionalizada via sistema eletrônico,
baseada nas informações constantes do Processo n.º AA.027.1.000930/
13-08, referente ao Pregão Eletrônico n° 005/SSP-PI/2013, que teve por
objeto o Registro de preços dos equipamentos de informática e de
tecnologia da informação descritos no Termo de Referência, visando o
atendimento de eventuais necessidades da SSP/PI em especial a realização
do CONVÊNIO SENASP/MJ Nº 00169/2012, que versa sobre a Criação da
Estratégia de Alimentação e Qualificação das Informações e Dados
Estatísticos de Segurança Pública do Estado do Piauí, assim como a
adjudicação, por parte do pregoeiro oficial da SSP/PI do LOTE 01 à empresa
PRINT SOLUÇÕES EM IMPRESSORAS LTDA - ME (CNPJ Nº 15.549.061/
0001-80), LOTE 02 à empresa FLEXPRINT TECNOLOGIA E
SUPRIMENTOS LTDA - EPP (CNPJ Nº 00.258.170/0001-70), LOTE 04 à
empresa MORPHUS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ
Nº 11.687.306/0001-84), o cancelamento do LOTE 03 e fracasso do LOTE
04. Na oportunidade convoca as empresas vencedoras para, no prazo de
05 (cinco) dias úteis, assinar as respectivas Atas de Registro de Preços na
forma dos arts. 13 a 16 do Decreto Federal nº 7.892/2013.

Teresina, 04 de julho de 2013.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of. 094

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2013

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 472/13 17/2013 Artigo 24, inciso II da 
Lei nº 8.666/93 

Aquisição de 
Etiquetas  

Reginaldo 
Humberto Queiroz  

- ME 

12 (doze) 
meses 

4.350,00 

02 362/13 18/2013 Artigo 24, inciso II da 
Lei nº 8.666/93 

Aquisição de 
Fardamento 

Gama Comércio 
Serviços 

Equipamentos e 
Informática Ltda 

06 (seis) 
meses  

1.908,00 

03 245/09 Termo 
Aditivo 01/13 
referente ao 
Contrato nº 

39/09 

Artigo 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/93 

Serviços de 
Manutenção 
Preventiva e 
Corretiva nos 
Elevadores do 

Hemopi 

Thyssenkrupp 
Elevadores S/A 

12 (doze) 
meses 

1.571,86 

 ANTÔNIO LAGES ALVES
  Diretor Geral do HEMOPI

Of. 251

S E S A P I -SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  JUSTINO LUZ

COMUNICADO DE PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2013

A Comissão Permanente de Licitação do Hospital Regional Justino
Luz, designada pela Portaria de número 001 de 01 de junho de 2011,
autorizada pelo diretor dessa entidade o Dr. José Ayrton Bezerra, comunica
aos interessados a realização de procedimento licitatório, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para a
aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, o qual será processado e
julgado em conformidade com a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, e, ainda pelas disposições estabelecidas no
instrumento convocatório, devendo a proposta comercial da empresa
concorrente previamente cadastrada ser entregue à Comissão Permanente
de Licitação, localizada na Praça Antenor Neiva, 184, CEP: 64600-000 –
Picos – Piauí, no horário comercial, até o dia 29 de julho de 2013, às
14:00, quando será dado início à abertura dos envelopes.

Para maiores informações e para ter acesso ao respectivo
instrumento convocatório poderá o interessado procurar a Comissão
Permanente de Licitação na sede do Hospital Regional Justino Luz no
horário de 14:00 às 18:00 horas ou pelo e-mail: licitacaohrjl@gmail.com .

_____________________________________
FRANCISCA LEOMAR LEAL BARROS SOUSA

Presidente da Comissão de Licitação

COMUNICADO DE PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2013

A Comissão Permanente de Licitação do Hospital Regional Justino
Luz, designada pela Portaria de número 001 de 01 de junho de 2011,
autorizada pelo diretor dessa entidade o Dr. José Ayrton Bezerra, comunica
aos interessados a realização de procedimento licitatório, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para a
aquisição de CARNES, QUEIJOS E OVOS, o qual será processado e
julgado em conformidade com a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, e, ainda pelas disposições estabelecidas no
instrumento convocatório, devendo a proposta comercial da empresa
concorrente previamente cadastrada ser entregue à Comissão Permanente
de Licitação, localizada na Praça Antenor Neiva, 184, CEP: 64600-000 –
Picos – Piauí, no horário comercial, até o dia 29 de julho de 2013, às
15:00, quando será dado início à abertura dos envelopes.

Para maiores informações e para ter acesso ao respectivo
instrumento convocatório poderá o interessado procurar a Comissão
Permanente de Licitação na sede do Hospital Regional Justino Luz no
horário de 14:00 às 18:00 horas ou pelo e-mail: licitacaohrjl@gmail.com .

__________________________________
FRANCISCA LEOMAR LEAL BARROS SOUSA

Presidente da Comissão de Licitação

Of.  100

AVISO DE RESULTADO DO CONVITE Nº 003/2013

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Laboratório Central
de Saúde Pública “Dr. Costa Alvarenga - LACEN/PI, constituída pela
Portaria Nº 010/2012, de 11 de setembro de 2012, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado da licitação em tela, na forma
exposta na Ata datada de 02 de julho de 2013, cuja classificação é a seguinte,
após habilitação a análise das propostas de preços: 1º Lugar – JESSICA DE
SOUSA – ME – Valor da Proposta : R$ 2.130,00 (dois mil cento e trinta reais); 2º
Lugar – AGATHA SERVIÇOS  GERAIS LTDA – R$ 2.189,00 (dois mil cento e
oitenta e nove reais); 3° Lugar – TOP ARCONDICIONADO LTDA – R$ 2.998,00
(dois mil novecentos e noventa e oito reais) e  4º Lugar – F J DE SOUSA
LEANDRO – ME – R$ 3.553,70 (três mil quinhentos e cinquenta e três reais
e setenta centavos).
                                                                             Teresina, 10 de julho de 2013.

Ravenna Scarcela Veloso Angeline da Silva
Presidente da CPL / LACEN/PI

Of.  279



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

�

� �

������������������������������������

�

EXTRATO DE CONTRATO 
JUNHO/2013 

DATA 
ASSINATURA 

Nº. CONTRATO LICITAÇÃO BASE LEGAL OBJETO 
FONT

E 
Nº. 

PROCESSO 
EMPRESA VALOR R$ 

06/06/2013 - 
INEXIGIBILIDADE-

15/13 Art. 25 caput 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 603/13 UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

8.940,00 

03/06/2013 - 
INEXIGIBILIDADE-

16/13 Art. 25 caput 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 590/13 SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA - EPP 

960,00 

06/06/2013 - DISPENSA-88/13 Art. 24 Inc. II 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 560/13 

VH COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – ME 

1.381,50 

11/06/2013 - DISPENSA-89/13 Art. 24 Inc. II MATERIAL DE EXPEDIENTE - 559/13 BONANZA COMERCIO E SERVIÇOS 2.050,06 

17/06/2013 - DISPENSA-90/13 Art. 24 Inc. II SERVIÇO DE MANUTENÇÃO - 624/13 
SANOTEC MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA –ME 
7.400,00 

18/06/2013 - DISPENSA-91/13 Art. 24 Inc. II 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 612/13 UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

5.060,00 

05/06/2013 - DISPENSA-92/13 Art. 24 Inc. II 
MATERIAL ÓRTESES E 

PRÓTESES 
- 520/13 R.B.A. NASCIMENTO 

950,00 

05/06/2013 - DISPENSA-93/13 Art. 24 Inc. II 
MATERIAL ÓRTESES E 

PRÓTESES 
- 507/13 R.B.A. NASCIMENTO 

950,00 

05/06/2013 - DISPENSA-94/13 Art. 24 Inc. II 
MATERIAL ÓRTESES E 

PRÓTESES 
- 521/13 R.B.A. NASCIMENTO 

950,00 

07/06/2013 - DISPENSA-95/13 Art. 24 Inc. II MATERIAL DE LIMPEZA - 641/13 J.NERVAL DE SOUSA – TECNIQUIMICA 430,00 

10/06/2013 - DISPENSA-96/13 Art. 24 Inc. II GÊNERO ALIMENTÍCIO - 420/13 
DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA. 

(DISTROL) 
2.299,20 

12/06/2013 - DISPENSA-97/13 Art. 24 Inc. II MATERIAL DE LABORATÓRIO - 601/13 
KHRYS-LAB COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO 

LTDA 
3.240,54 

10/06/2013 - DISPENSA-98/13 Art. 24 Inc. II GÊNERO ALIMENTÍCIO - 608/13 
DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA. 

(DISDROL) 
7.735,58 

18/06/2013 - DISPENSA-99/13 Art. 24 Inc. II GÊNERO ALIMENTÍCIO - 607/13 DISMACH 3.314,84 

24/06/2013 - DISPENSA-100/13 Art. 24 Inc. II MATERIAL DE LIMPEZA - 662/13 
RICEK INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA – 

EPP 
1.523,20 

24/06/2013 - DISPENSA-101/13 Art. 24 Inc. II GÊNERO ALIMENTÍCIO - 658/13 DISMAHC 2.246,40 

24/06/2013 - DISPENSA-102/13 Art. 24 Inc. II 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 661/13 J.NERVAL DE SOUSA (TECNIQUIMICA) 

8.000,00 

24/06/2013 - DISPENSA-103/13 Art. 24 Inc. IV MATERIAL DE LIMPEZA - 633/13 
DELGAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DA 

PLÁSTICOS LTDA 
12.018,00 

24/06/2013 - DISPENSA-104/13 Art. 24 Inc. II 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 660/13 HOSPMED LTDA 

2.000,00 

24/06/2013 - DISPENSA-104/13 Art. 24 Inc. II 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 660/13 J.NERVAL DE SOUSA (TECNIQUIMICA) 

720,00 

25/06/2013 - DISPENSA-105/13 Art. 24 Inc. II SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA - 529/13 
MARKO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 

(MARKO INFORMÁTICA) 
7.294,50 

25/06/2013 - DISPENSA-106/13 Art. 24 Inc. II SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA - 683/13 
MARKO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 

(MARKO INFORMÁTICA) 
611,70 

26/06/2013 - DISPENSA-107/13 Art. 24 Inc. VIII 
PAGAMENTO DE SEGURO 

DPVAT – EXERCÍCIO 2012/2013 
- 744/13 DETRAN-PI 

215,24 

27/06/2013 - 
INEXIGIBILIDADE-

17/13 Art. 25 caput 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 688/13 UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

680,00 

27/06/2013 - INEXIGIBILIDADE- Art. 25 caput MATERIAL MÉDICO - 659/13 UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇO LTDA 8.670,00 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

HOSPITAL INFANTIL LUCÍDIO PORTELLA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO�

18/13 HOSPITALAR 

27/06/2013 - DISPENSA-108/13 Art. 24 Inc. IV 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 635/13 F.SILVA COMERCIO LTDA – POLYFIOS 

5.445,00 

27/06/2013 - DISPENSA-109/13 Art. 24 Inc. IV 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 522/13 F.SILVA COMERCIO LTDA – POLYFIOS 

2.880,00 

27/06/2013 - DISPENSA-110/13 Art. 24 Inc. IV 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 369/13 UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

5.958,00 

27/06/2013 - DISPENSA-111/13 Art. 24 Inc. IV 
MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR 
- 438/13 F.SILVA COMERCIO LTDA – POLYFIOS 

500,00 

28/06/2013 - DISPENSA-112/13 Art. 24 Inc. II MATERIAL DE EXPEDIENTE - 689/13 BABYLANDIA DISTRIBUIDORA LTDA 2.580,00 
 

 
ERRATA REFERENTE AO MÊS DE MARÇO, ABRIL E MAIO/2013  

 
DATA 

ASSINATURA 
Nº. CONTRATO LICITAÇÃO BASE LEGAL OBJETO 

FONT
E 

Nº. 
PROCESSO 

EMPRESA VALOR R$ 

24/05/2013 - DISPENSA Art. 24 Inc. II MATERIAL DE EXPEDIENTE - 499/13 BABYLANDIA DISTRIBUIDORA 1.290,00 
29/05/2013 - DISPENSA Art. 24 Inc. II MATERIAL DE LIMPEZA - 589/13 J.NERVAL  DE SOUSA – TECNIQUIMICA 3.488,00 
29/05/2013 - INEXIGIBILIDADE Art. 25 caput VALE TRANSPORTE - 581/13 SETUT 466.20 
24/05/2013 - DISPENSA Art. 24 Inc. IV MEDICAMENTO - 609/13 JORGE BATISTA & CIA LTDA 795,60 
22/05/2013 - DISPENSA Art. 24 Inc. IV MEDICAMENTO - 595/13 JORGE BATISTA & CIA LTDA 3.220,27 
19/04/2013 - DISPENSA Art. 24 Inc. II GÊNERO ALIMENTÍCIO  - 436/13 DISDROL 801,60 
18/05/2013 
18/11/2013 

28/2011 2° ADITIVO - 
MATERIAL – LABORATÓRIO 
REAGENTES E ELETRODOS 

- 578/13 
ESSE ENE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

ME 
11.725,68 

07/05/2013 
 

21/2012 2° ADITIVO - SERVIÇOS DE EXAMES - 411/13 
LAPAC – LABORATÓRIO DE ANATOMIA 

PATOLOGIA E CITOLOGIA LTDA 
9.500,00 

08/03/2013 
08/03/2014 

01/2011 2° ADITIVO - 
FORNECIMENTO DE GASES 

MEDICINAIS 
- 1704/12 

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE S/A 

583.756,00 

14/05/2013 - DISPENSA Art. 24 Inc. IV MEDICAMENTOS - 545/13 JORGE BATISTA & CIA LTDA 15.921,65 

14/05/2013 - DISPENSA Art. 24 Inc. IV MEDICAMENTOS - 545/13 
GERAMED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
67,20 

 
 

Teresina, 09 de Julho de 2013. 
 

Luciana Spíndola Monteiro Toussaint 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

��������������������������������������

�

�

�

�

�

�

�

Of.  080



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE N° 008/2013 – H.A.A.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – (Material Gráfico).
INTERESSADO: Hospital Areolino de Abreu.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por item.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 17/07/2013
HORÁRIO: 09:00h
EDITAL: Disponível na sala da CPL do H.A.A.
INFORMAÇÕES: Sala da CPL, Rua Joe Soares Ferry, n° 2420, Primavera,
Teresina /PI, fone (86)3222-2959.

Teresina (PI), 09 de julho de 2013.

Francisco de Assis Monteiro da Silva
Presidente CPL/HAA

Of.   273

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e ANTONIO JOSE DOS SANTOS DA MATA Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Valor mensal: R$ 1.000,00 (Mil  reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09
de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e
Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua
assinatura até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM,
Diretor Geral do HPMPI e o Sr. ANTONIO JOSE DOS SANTOS DA
MATA Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha,
1642; Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Extrato de Termo de Rescisão de Cooperação Técnica
celebrado entre o HOSPITAL  DA POLÍCIA MILIT AR e
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –DETRAN/PI Objeto:
TERMO DE RESCISÃO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Fundamentação Legal: Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e
Resolução DENATRAN nº. 425, de 27 de novembro de 2012.
Extinção do Termo de Cooperação Técnica: a partir de 20 de junho de
2013.
Signatários: Gerardo Rebelo Filho – CEL QOPM, Comandante Geral da
Polícia Militar do Estado do Piauí, Jales Henrique Porfírio Mendes –
TEN CEL QOPM, Diretor Geral do HPMPI e o  Sr. José Antônio
Vasconcelos, Diretor Geral do Detran/PI Informações: Diretoria Geral
do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -
1520, hpmpi@hotmail.com

Of.   453

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO SECRETÁRIO

RATIFICAÇÃO DA  INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº004/2013
PROCESSO Nº 019/2013

DO OBJETO: Contratação de  prestação de serviço de locação de 60m²,
localizado no Pavilhão 3, Rua 6, no Riocentro, situado na Av. Salvador
Allende, nº 6555, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, visando a participação
do Estado do Piauí na Jornada Mundial da Juventude.
DO PRESTADOR DE SERVIÇOS:  Lpr Locação De Bens Moveis S/A
DO VALOR: de R$ 37.144,81 (trinta e sete mil, cento e quarenta e quatro
reais e oitenta e um centavos).
DA BASE LEGAL: artigo 25, inciso I,  da Lei Federal nº 8.666/93.
DA RATIFICAÇÃO: Ratifico nos termos do art. 26, da Lei Federal nº
8.666/93 a Inexigibilidade de Licitação nº 005/2013, referente ao
PROCESSO DE Nº 019/2013.

Teresina,  09 de julho de 2013.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário de Turismo do Estado do Piauí

Of.   660

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.02857/2013-0
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 07/2013/ICM-BID
Instituição indicada: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENT O
LTDA. CNPJ Nº 36.003.671/0001-53.
Objeto: Inscrição no Curso “Processo Administrativo disciplinar e
Sindicância” . Justificativa/Ratificação – Licitação Inexigível.
Fundamentação Legal: art. 25, caput c/c inciso II, da Lei 8.666/93
Valor Total: R$ 1.890,00
Fonte de Recurso: BID
Teresina, 09 de julho de 2013.
Publique-se,

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.   210

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

AVISO DE FINALIZAÇÃO
SQC N° 01/2013 – SEFAZ/PI

A Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, através da Comissão
Especial de Licitação - CEL, torna público o Resultado Final de
Julgamento da Seleção Baseada nas Qualificações do Consultor SQC
nº 01/2013 – Contratação de Empresa de Consultoria para Elaboração
do Plano Diretor de Tecnologia da
Informação da SEFAZ/PI, o qual teve como vencedora da seleção a
empresa DELOITTE TOUCHE TOHMATSU CONSULTORES LTDA,
CNPJ Nº 02.189.924/0001-03, no valor de R$ 361.247,95 (trezentos e
sessenta e um mil,duzentos e quarenta e sete reais e noventa e cinco
centavos), financiada com recurso BID.

Teresina (Pi), 09 de julho de 2013.

Dalva Leal Soares Tourinho
Presidente CEL/SEFAZ

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.   211



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.000582/13-63
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: 08.970.693/0001-57 – João de Deus Paz Refrigeração
(Refrigeração JC)
Objeto: Referente a serviços de Manutenção de Split’s no Espaço da
Cidadania em Campo Maior, solicitados através do Memorando Nº 07/
2013/UMA de 16/01/2013 e Memorando Nº 19/2013/Espaço da Cidadania
– Campo Maior de 11/01/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.000582/13-63
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: 11.220.995/0001-12 – Focos Instalações e Manutenções
LTDA
Objeto: Referente a serviços de Manutenção de Split’s no Espaço da
Cidadania em Parnaíba, solicitados através do Memorando Nº 07/2013/
UMA de 16/01/2013 e Memorando Nº 37/2013/Espaço da Cidadania –
Parnaíba de 14/01/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 650,00 (seiscentos e cinqüenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

Referente a serviços de Manutenção de Split’s no Espaço da Cidadania
em Parnaíba, solicitados através do Memorando Nº 07/2013/UMA de
16/01/2013 e Memorando Nº 37/2013/Espaço da Cidadania – Parnaíba
de 14/01/2013.

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.000582/13-63
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: 00.881.053/0001-69 – Ruzinaldo Barros Moura – ME (BTU
Refrigeração)
Objeto: Referente a serviços de Manutenção de Split’s no Espaço da
Cidadania em Picos, solicitados através do Memorando Nº 07/2013/
UMA de 16/01/2013 e Memorando Nº 01/2013/Espaço da Cidadania –
Picos de 14/01/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

Of.  1923

EXTRATO DE TERMO ADITIV O DE CONTRATO

Proc. N.° 01316/2011
Contratante: Defensoria Publica do Estado do Piauí
 Contratada: Maraisa Oliveira Caland Soares
Objeto: Renovação do contrato n°038/2012 que tem como objeto a
prestação de serviço temporário para atender a demanda da contratante
especificamente na função de PSICÓLOGO.
Total do Contrato: R$ 16.153,56 (dezesseis mil cento e cinqüenta e três
reais e cinqüenta e seis centavos)
Vigência: 10.07.2013 à 10.07.2014.
Data de Assinatura: 10.07.2013.

Of.   378

COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
                    Ato Administrativo:

Contrato nº 051/2013
Referência: Processo Adm. Nº 00151/2013/CLC-DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Sr Jurandy Batista da Costa
Objeto: Prestação de serviços pintura do Imóvel do antigo Núcleo da
Defensoria Pública do Estado do Piauí, na Cidade de Floriano - PI
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93
Valor Total: R$ 3.069,00 (três mil, e sessenta e nove reais)
Data de Assinatura: 21 de junho de 2013.
Vigência: 30 (trinta) dias, a contar da data de sua assinatura ou até a
conclusão dos serviços.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e o Sr Jurandy Batista da Costa –
Contratada

Contrato nº 055/2013
Referência: Processo Adm. Nº 01005/2013/CLC-DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Consep – Consultoria e Estudos Pedagógicos Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de Leitura Óptica dos Cartões de
resposta do XIII teste Seletivo para seleção de Estagiários da DPE.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93
Valor Estimado: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por cada
teste seletivo.
Data de Assinatura: 05 de julho de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Consep – Consultoria
e Estudos Pedagógicos Ltda. - Contratada

Contrato nº 056/2013 CLC-DPE
Referência: Processo Adm. Nº 01089/2013/CLC-DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Gráfica Unidas – Papelaria, Gráfica e Editora Unidas
Ltda. - MEE.
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na cidade de Campo Maior,
aonde funcionará o Núcleo da DPE/PI.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil, e quatrocentos reais) por
cada teste seletivo.
Data de Assinatura: 05 de julho de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Gráfica Unidas –
Papelaria, Gráfica e Editora Unidas Ltda. - MEE.- Contratado

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422

Of.   121

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO N° 07/2013 - PROJUR

CONTRATO N° 07/2013
CONTRATANTE: Empresa RISA S/A
CONTRATADA: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI
OBJETO: Prestação de serviços especializados em classificação vegetal
para 5.000 (cinco mil) toneladas de milho grão, as quais estão
acondicionadas em armazém graneleiro nos seguintes locais: Balsas –
MA, Baixa Grande do Ribeiro – PI e Uruçui – PI.
VALOR: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93
DATA: 13/06/2013

Of.  464



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

Of.   290

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����������	
�������

����������

�����		��������������������	����	��

����
� ���������	��
������	�������������������
����������������	�
�����
	��������	�
��
��������������
�������	����

���
��
��
� ����
���	���������
�
������
���
	�
���������������

���
��
��� ���	��������������������������

��������!"�����#����� !"#�$ %&�'()"*+,#!"+-�#�.#/�*#) -0

�����$��
�%&����������*"�12&��&�.)�# �3�444567�

'()*+,-./0 ����8��()�9+:+��);*)%&�!<�117=��+!#���340�71=78>=46

�����������	
�������

����������

�����		���<��?72345=7���������5������

����
����������	�
��?>�����0��	�9���	������
�
��
�������
����������	����
�	
��@����&�����	���&�
�	��A�����8���*+.("+���7??��

���
��
��
� ����
���	���������
�
������
���
	�
���������������

����
��
��� ����
����8���#!"*+��!.(-"* )%�.#��'( B)$#!"+-�.#�
�!- !+�#��#-'( -)�".)�

��������!1������#1����( !C#!"+-�#�'()*#!")�#�($�$ %&��,#!"+�#�
,)"+*/#�*#) -��#�, !'D#!")�#�-# -�,#!")E+-0

�����$��
�%&����������*"�12&��&�.)�# �3�444567�

����()*+,-./0 �����2��3,��)4)��,5*,6#�'��""����)'/ �78�9��"��2:���

��������������	����������

�+��F"*)"+��)*, )%���51?=7��������&�B(;% ,).+�!+�
	���<�=14�.#�2�
.#�9(%C+�.#�1?=7&�G ,)� !,%(H.+�!+�B*#I$;(%+�)BJ-�+�+;K#"+�
�*/;)/<*,��
#(/)$)*��*)LK+�� '(# *)
�=>3=<?,-4)��?=5?>51?=7
@)+)6);,-4)��?15?>51?=7
�3A)*<=,=/�	3B/*<)*���)*%+-��%;#*"+��#*# *)�.)�� %E)

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

��
��
�	�������������
�����������		�	�����	
��
��	������������� ���	��

�
������������	�����
��	����
����	�
	��������������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
�����������
���
��
���!����
�����	����
��"�	��� � ������! �
� !"#$%& � ! � #'!()#$%& � '#* � �+)*)�#*�
,���	
-���.	
�!��/	��
�'&�&0 "# &�
'1202* "# 23&�0�����������
��"�	��� � 	������� � 
� !"#" � # � �+)*)�# � ,)20 # � '& � 4&0 "# &�
&"2520+"2& �6#"#� "! 2724#" �# � "!1)0!"#$%&�1!0*#� �'&���	�
	
���
6#"#��8����9��-�:�; "!<!�12�-�*! !4!0 &*�!�'!<�"!#2*�!� "20 #�!�0&3!�
4!0 #3&*=�
��"�	��� � 
������� � 
� !"#" � # � �+)*)�# � �!> # � '& � &0 "# &�
&"2520+"2&�6#"#�4&0* #"�()!�#*�# 232'#'!*�'&�&0 "# #'&�20242#"+�*)#*�
# 232'#'!*�!1��?��@������
��"�	��� � #���
�� � 
� !"#" � # � �+)*)�# � �A 21# � '& � &0 "# &�
�"2520+"2&�6#"#�7#<!"�4&0* #"�()!�#�325B042#�'&�4&0 "# &�*!"+�#�6#" 2"�
'!��?��@������
��
���� � �������
"��! ��"&C! & � 
 232'#'! � ��D@ � ��
&&"'!0#$%& � E!"#� � '# � ������� � ��!1!0 & � '! � �!*6!*#� � ��:�F���
�&0 !��	!*&)"&��* #')#��
��
������		��
�����������G������������
	���
"��	� ����E
�
������H
	��	
�6!�# �&0 "# #0 ! �!�
���
�����	�����&0 "# #'&�

������		������	
��
���������$����� ���	��
�
���	����������	�
	�������I������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
�����������
���
��
���!�J���������	
�����	������
�
��%�
�� �&0* 2 )2 � &KC! & �'!* ! �&0 "# & �# �) 2�2<#$%& �'& ��#"()!�

()+ 24&�'&� �J���������	
�����	������
-�6&"�#�)0&*�'!* #�
���-�0#*�# 232'#'!*�6"+ 24#*�'#��2*426�20#�'!��# #$%&-�'&�)"*&�'!�
�24!042# )"#���!0#�!1��')4#$%&��L*24#�
�����!��8������-���;�)1�12��!�')<!0 &*�"!#2*=
��
���� � �������
"��! ��"&C! & � 
 232'#'! � ��D@ � ��
&&"'!0#$%& �E!"#� � '# �������� � ��!1!0 & � '! � �!*6!*#� � ��:�F�:�
�&0 !��	!*&)"&��* #')#��
&�������
�������������042*&���-�
�	���D�'#��!2�0��I�@@@�:��
��
������		��
������?����G������������
��E�
	M����� � 
���� � 
�H��	� � ������
 � �
 � ����
 � 6!�#�
&0 "# #0 !�!�
�	�������������H�����
�6!�#�&0 "# #'#�

Of.  467 Of.  475



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 246/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO:  INOVE EVENTOS; OBJETO: contratação de pessoa
Jurídica para a locação  de Infraestrutura(Locação de Banheiros químicos
standard, com limpeza-Locação de stand aberto sem climatização (m2)-
Tenda em estrutura de aço galvanizado com cobertura em lona industrial
medindo 6,0x6,0x2,5m(unidade) Locação de sonorização- Palco medindo
9mx7mx 1,70 m com piso feito em compensado de madeira naval, revestido
com canoteiras de ferro, coberto com sustentação do teto feita por treliças
de alumínio de fabricação industrial, fechado no fundo e nas laterais com
lona com escada para acesso) para o XXXVII  Encontro Nacional de
Folguedos do Piauí a ser realizado de 22 a 29 de Junho de 2013 na Vila
Olímpica do Estádio Albertão.VALOR : R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2185;
Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.39; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 19/06/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Liberação n°. 0688/2013DLCA/SEAD/PI

 MARLENILDES LIMA  DA SILVA
     PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 264/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO:  PLURAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO:
contratação de pessoa Jurídica para aquisição de material de expediente
(30-cx. Clips 2/0 em aço niquelado cx/100 und, 30-cx clips 3/0 em aço
niquelado cx/50 und, 20-cx, clips 4/0 em aço niquelado cx/50und, 100 RL
fita 50mmx50m papel Kraft, 120 und marca texto diversas as cores) para
Coordenação de Logistica –PI.VALOR : R$ 764,00 (Setecentos e sessenta
e quatro reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em
conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2173; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.30;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO : 04/07/2013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação n°. 0550/2013DLCA/SEAD/PI

  MARLENILDES LIMA  DA SILVA
     PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 269/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA; OBJETO: serviço
de manutenção corretiva de aparelho de refrigeração localizado no prédio
sede – FUNDAC.VALOR : R$ 1.358,00 (Mil e trezentos e cinquenta e oito),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2173;
Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.30; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 04/07/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Liberação n° 0017/2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 275/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : O DIA AGENCIA LTDA;OBJETO: contratação de
pessoa jurídica para a publicação do livro “Anuário do Piauí 2013” em
Teresina, com triagem de 10 mil exemplares a serem distribuídos no Piauí,
capital e interior, e Brasília, junto a entidades públicas e privadas.. VALOR :
R$ 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais ), que deverá ser pago em
parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no processo;
Dotação Orçamentária; Projeto Atividade: 2173; Fonte de Recurso: 00
Elemento de Despesa: 3390.30; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
03/07/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No artigo 25, I, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 277/13

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: NATAL COMPUTER;OBJETO: aquisição de materiais de
informática (05 Impressoras Multilaser Tipo A da Marca HP; 03 Impressoras
Multifuncional Tipo B da Marca XEROX; 05 No-break Tipo A da marca
Microsol; 05 No-break Tipo B da marca Microsol, 10 Estações de Trabalho
Tipo 1 – Desktop da Marca POSITIVO); VALOR : R$ 30.793,00 ( Trinta mil e
setecentos e noventa e três reais), que deverá ser pago em parcela única, com
depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária;
Projeto Atividade: 2173; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 4490.52;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/06/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Na Liberação n°0654/2013 – DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato Nº 140/13

ONDE SE LÊ: Valor: 1.267,00 ( Mil e duzentos e sessenta e sete reais); Elemento
de Despesa: 330.30.

LEIA-SE: Valor: 1.267,33 (Mil e duzentos e sessenta e sete reais e trinta e três
centavos); Elemento de Despesa: 3390.30 e 449052.

Contraro Nº 140/13

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: PRIMAVERA CONSTRUÇÕES; OBJETO: contratação de
pessoa jurídica para aquisição de produtos elétricos/ eletrônicos (alicate hobby
8, arco de serra, cadeado 35MM, caixa para ferramentas 05 gavetas, chave de
fenda 5/16x6, chave de fenda 3/13x4,  chave de fenda 3/16x3, chave inglesa n°8,
chave inglesa n°10, chave inglesa n°12, colher pedreiro n°8, marreta 500g,
lâmina de serra, suporte plástico para papel higiênico, talhadeira 25CM, tarracha
1, tarracha ¾, tarracha 1/2., adesivo PVC 75G, lâmpada eletrônica 80W, lâmpada
flourescente 40W), como forma de manter o bom funcionamento das atividades
da sede e das casas da Fundação Cultural do Piauí.VALOR : R$ 1.267,33( Mil e
duzentos e sessenta e sete reais e trinta e três centavos) que deverá ser pago
em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no processo;
Dotação Orçamentária; Projeto Atividade: 2173; Fonte de Recurso: 00 Elemento
de Despesa: 3390.30 e 4490.52; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
16/05/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No artigo 24, II da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato Nº 153/2013

ONDE SE LÊ: Objeto: aquisição dos serviços de conferência das tomadas e
reparo dos ar condicionados e dos produtos ( 01PÇ CABO DE 10 MM C/
100M, 01 PÇ CABO DE 6MM C/ 100M, 02 PÇ CABO DE 2,5 MM C/200M, 01
PÇ CABO DE 4 MM C/ 100M E UND DISJUNTOR DE 30) como forma de
manter o bom funcionamento inerente ao sistema elétrico dos setores: Jurídico,
Patrimônio, Convênios e Logística desta Fundação Cultural do Piauí;  Projeto
Atividade: 2173.
LEIA-SE: Contratação de pessoa jurídica para aquisição dos serviços de
conferência das tomadas e reparo dos ar condicionados como forma de manter
o bom funcionamento inerente ao sistema elétrico dos setores: Jurídico,
Patrimônio, Convênios e Logística desta Fundação Cultural do Piauí; Projeto
Atividade: 1534.

Contrato N.º 153/2013

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: R INSTALAÇOES ELETRICAS; OBJETO: Contratação de
pessoa jurídica para aquisição dos serviços de conferência das tomadas e
reparo dos ar condicionados como forma de manter o bom funcionamento
inerente ao sistema elétrico dos setores: Jurídico, Patrimônio, Convênios e
Logística desta Fundação Cultural do Piauí.VALOR : R$ 1.980,00 (Mil
novecentos e oitenta reais) que deverá ser pago em parcela única, com depósito
em conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária; Projeto
Atividade: 1534; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa:3390.39; DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/05/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : No artigo 24, II da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

Contrato Nº 174/2013

ONDE SE LÊ:  Contratado: SERVICE MANUTENÇÕES; Elemento de
Despesa: 3390.39.

LEIA-SE: Contratado : GEOVANNI PERUSSO; Elemento de Despesa:
3390.36.

Contrato N.º 174/2013

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: GEOVANNI PERUSSO OBJETO: Contratação de
pessoa jurídica para aquisição dos serviços de capina, podagem e
recolhimento dos entulhos da Biblioteca Pública Estadual Cromwell
de Carvalho, como forma preventiva de higienização da área para evitar
contaminação de insetos nos setores trabalho deste órgão da Fundação
Cultural do Piauí-FUNDAC. VALOR : R$ 1.300,00 (Mil e trezentos reais)
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente
já indicada no processo; Dotação Orçamentária; Projeto Atividade:
2173; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.36; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 04/06/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : No artigo 24, II da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato Nº 236/2013

ONDE SE LÊ: Objeto: contratação de pessoa jurídica para a prestação
de serviço na manutenção corretiva de aparelho de refrigeração no
prédio sede – FUNDAC; Elemento de Despesa: 3390.39.
LEIA-SE: Objeto: contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviço na manutenção corretiva de aparelho de refrigeração no prédio
sede e aquisição de material de manutenção preventiva no aparelho de
ar condicionado split de 60.000 btus; Elemento de Despesa: 3390.39 e
3390.30.

Contrato N.º 236/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA; OBJETO:
contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço na
manutenção corretiva de aparelho de refrigeração no prédio sede e
aquisição de material de manutenção preventiva no aparelho de ar
condicionado split de 60.000 btus.VALOR : R$ 608,00 (Seiscentos e
oito reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em
conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária; Projeto
Atividade: 2173; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.39 e
3390.30; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/2013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

ERRATA DE EXTRATO - CONVÊNIO
Convênio Nº 08/13

ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 339039

LEIA-SE : Elemento de Despesa: 335030, 335036, 335039;

CONVÊNIO Nº 08/2013

CONVENENTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONVENIADO (A) : INSTITUTO AVANTE DE JUVENTUDE OBJETO:
Possibilitar a difusão cultural e o acesso aos bens culturais
especialmente para a juventude residente nosa municípios de Passagem
Franca, Teresina, Demerval Lobão, Beneditinos e Parnaíba, através de
oficinas culturais e curso de atualização para lideres e coordenadores.
VALOR: R$175.000,00 (Cento e setenta e cinco mil reais), em parcela

única, por conta do Projeto/Atividade: 1534 Elementos de Despesa:
335030, 335036, 3350.39 e Fonte de Recurso: 00. VIGÊNCIA:  O presente
termo tem vigência a partir de sua assinatura e término com o transcurso
do prazo de 180 (Cento e oitenta) dias; DATA DE ASSINATURA:  24/
05/2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio 09/2013

ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 3390.39

LEIA-SE : Elemento de Despesa: 3350.39

CONVÊNIO Nº 09/2013

CONVENENTE : Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC;
CONVENIADO (A) : PROJETO CARNAÚBA OBJETO:  objeto
realização de eventos e atividades culturais do Projeto Carnaúba;
VALOR: R$ 175.000,00 (Cento e setenta e cinco mil reais), em parcela
única, por conta do Projeto/Atividade: 1534 Elementos de Despesa:
3350.39 e Fonte de Recurso: 00. VIGÊNCIA:  O presente termo tem
vigência a partir de sua assinatura e término com o transcurso do
prazo de 180 (cento e oitenta) dias; DATA DE ASSINATURA:  24/05/
2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

Contrato Nº 231/2013

ONDE SE LÊ:  Valor: R$ 46.350,00 (Quarenta e seis mil e trezentos e
cinquenta reais);

LEIA-SE:  Valor: R$ 35.413,40 (Trinta e cinco mil e quatrocentos e
treze reais e quarenta centavos);

Contrato N.º 231/2013

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: B&G DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS; OBJETO:
contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço no
fornecimento de quentinhas .VALOR : R$ 35.413,40 (Trinta e cinco mil
e quatrocentos e treze reais e quarenta centavos), que deverá ser pago
em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária; Projeto Atividade: 2185; Fonte de
Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 19/06/2013; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Na
Liberação 0623/2013 – DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 16/2013

CONVENENTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONVENIADO (A) : COLÔNIA DO PIAUÍ; OBJETO:  realização da
37° Vaquejada de Colônia do Piauí, que ocorrerá nos dias 12, 13 e 14 de
Julho de 2013.VALOR: R$ 100.000,00 (Cem mil reais), em parcela única,
por conta do Projeto/Atividade: 2183;Elementos de Despesa: 334041 e
Fonte de Recurso: 00. VIGÊNCIA:  O presente termo tem vigência a
partir de sua assinatura e término com o transcurso do prazo de 120
(Cento e vinte) dias; DATA DE ASSINATURA:  28/06/2013.

 MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Of.   051



Diário Oficial

21Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº. 014/2013
QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRANSITO E A EMPRESA INFORMOVEIS DISTRIBUIDORA  DE
INFORMA TICA E ESCRITORIO LTDA-ME.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E A EMPRESA INFORMOVEIS DISTRIBUIDORA DE
INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA-ME.
OBJETO: Constitui o objeto o fornecimento, pela CONTRATADA de
04(quatro) painéis para senhas eletrônicas, para reposição de
CIRETRAN de Floriano, Piripiri, Parnaíba e Coordenação de Renach,
em conformidade com o convite nº 013/2013, que seus anexos, integra
este instrumento, independentes de transcrição.
ASSINAM : José Antônio Vasconcelos e Emanuel de Araújo Pereira.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº. 013/2013 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRANSITO E A EMPRESA MARKO COMÉRCIO E SER VIÇOS LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E A EMPRESA MARKO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Constitui o objeto do o fornecimento, pela CONTRATADA
de 25(vinte e cinco) impressoras matricial 09 agulhas para emissão de
DUT E DUAL, em conformidade com o convite nº 12/2013, que com
seus anexos, integra este instrumento, independentes de transcrição.
ASSINAM : José Antônio Vasconcelos e Mauricio de Noronha Moura.

Of.   162

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí – DER

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou e
adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora
a  proposta de preço apresentada pela empresa PAULO LOPES CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS E INDÚSTRIA LTDA, no valor de R$ 166.793,53 (cento e sessenta
e seis mil, setecentos e noventa e três reais e cinquenta e três centavos), tudo
conforme Relatório Final da COPEL e Termo de Homologação constante do
Processo Administrativo No 0061/2013.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010 /2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: VARÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, valor da proposta:
R$ 205.230,51 (duzentos e cinco mil, duzentos e trinta reais e cinquenta
e um centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se
à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 10 de julho de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

AVISO DO JULGAMENT O DE RECURSO ADMINISTRA TIV O
 CONCORRÊNCIA  Nº 09/2013

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇãO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI,
constituída pela Portaria No 047/2013, 09 de abril de 2013, torna público que a
Comissão Especial de Licitação deu provimento ao recurso interposto pela
empresa participante R. FURLANI ENGENHARIA LTDA, reconsiderando,
com efeito, o ato prolatado na ata datada de  17 de junho de 2013, publicada no
DOU e DOE,  edição de 19 de junho de 2013, que a tornou inabilitada de
prosseguir na licitação  e também desconsiderou os recursos interpostos pelas
empresas COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA e
CONSTRUTORA SILVEIRA SALLES LTDA, que tornou as citadas empresas
inabilitadas no certame referenciado, pelas razões expostas na referida ata, de
modo que a citada empresa R. FURLANI ENGENHARIA LTDA  juntamente
com as empresas CONSTRUTORA DE OBRAS PROGRESSO LTDA,
TERRACON – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA e
CONSTRUTORA SUICESSO S/A seja considerada habilitada para continuar
participando das fases subsequentes da licitação, conforme parecer constante
nos autos do Processo Administrativo No 0529/2013  que se encontra à
disposição das interessadas, para exame e cópias, permanecendo, contudo
como inabilitadas as empresas RM. ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA,
PATROL CONSTRUÇÕES LTDA, COSAMPA PÇROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA e CONSTRUTORA SILVEIRA SALLES LTDA pelas
razões expostas na ata acima citada. Comunica, também, que posteriormente as
empresas serão intimadas para sessão de prosseguimento ao certame, com
abertura das propostas de preços das empresas habilitadas.

Teresina(PI), 10 de julho de 2013

Adv. Marcos Caervalho Portela Santos
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO  DE  RETIFICAÇÃO DO RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA No 015/2013

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇãO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/
PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí, torna
público a Retificação do Aviso do Resultado e Classificação das
Propostas de Preços do certame acima referenciado, publicado no Diário
Oficial do Estado do Piauí,  edição No 126 de 05 de julho de 2013, pág.
26, de forma que onde se lê - 3º lugar – Construtora Hidros Ltda – R$

17.520.430,25 ( dezessete milhões, quinhentos e vinte mil, quatrocentos
e trinta reais e vinte e cinco centavos), leia-se - 3º lugar –  Terracon –
Terraplenagem e Construções Ltda– R$ 17.650.292,49 ( dezessete
milhões, seiscentos e cinqüenta mil, duzentos e noventa e dois reais e
quarenta  e nove  centavos).

Teresina(PI), 09 de  julho de 2013

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Of.   082

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI    
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

DO  PIAUÍ 

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2013

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00         horas
do dia 01 de agosto  de 2013, receberá propostas para  contratação de empresa
para construção de uma Barragem de Gravidade (vertedoura) contempla:
Escavação, fundação e elevação em pedra argamassada e sistema de adução,
no município de Caldeirão Grande do Piauí – PI, de acordo com projeto. Tipo de
licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os
recursos financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por
conta do Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação
Orçamentária: 16208.18544211.402; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O
Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água
Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail:
idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O
Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta e
aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 10 de julho de 2013.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

Of.   823



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMANDO GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 018/2013 - PMPI

Processo Administrativo nº. 770928/2012 – CPL/PMPI.
OBJETO: Contratação de empresas especializadas no fornecimento
de alimentação prepara Quentinhas nº 09, Kit lanche (pão de
sanduíche) e Café preparado com leite 50%, café 50%, sucos e pão
Frances para dar apoio logístico nas Operações Policiais da PMPI.
CONTRATADA : A. FERREIRA DA SILVA RESTAURANTE - ME  -
CNPJ sob os nº. 09.472.160/0001-08.
AMPARO LEGAL:  Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº.
8.666/93, 10.520, combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRATO: R$ 185.900,00 (Cento e oitenta e cinco mil e
novecentos reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Funcional Programática:
26101.06.181.09.2041; Fonte: 00, Natureza de Despesa: 33.90.30.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, nos termos
do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme dotação anual.
SIGNATÁRIOS : Cel. PM GERARDO REBELO  FILHO e JOÃO
FRANCISCO DA SILVA SOUSA. INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI,
Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 -
Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

 EXTRATO DO CONTRATO Nº. 019/2013 - PMPI

Processo Administrativo nº. 770928/2012 – CPL/PMPI.
OBJETO: Contratação de empresas especializadas no fornecimento
de alimentação prepara Quentinhas nº 09, Kit lanche (pão de
sanduíche) e Café preparado com leite 50%, café 50%, sucos e pão
Frances para dar apoio logístico nas Operações Policiais da PMPI.
CONTRATADA: JOSE GENIVALDO SILVA RESTAURANTE - ME ,
cadastrada no CNPJ nº. 01.492.390/0001-27.
AMPARO LEGAL:  Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº.
8.666/93, 10.520, combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRATO: R$ 75.250,00 (Setenta e cinco mil duzentos
e cinqüenta reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Funcional Programática:
26101.06.181.09.2041; Fonte: 00, Natureza de Despesa: 33.90.30.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, nos termos
do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme dotação anual.
SIGNATÁRIOS : Cel. PM GERARDO REBELO  FILHO e JOSE
GENIVALDO  SILVA. INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida
Higino Cunha, 1750/sul – Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86)
8819-3691, no horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

Of.   211

ADITIV O EM 25% DO CONTRATO Nº. 059/2012 - PMPI

Processo Administrativo nº 470135/12-37 - CPL/PMPI;
Pregão Presencial nº 009/2012/CPL/PMPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM
EQUIPAMENT OS INDIVIDUAIS DE SEGURANÇA PUBLICA PARA
AQUISIÇÃO DE KITS OPERACIONAIS P ARA IMPLANT AÇÃO DO
PROJETO BATALHÃO CIDADÃO NA  POLICIA  MILIT AR DO PIAUÍ ;
CONTRATADA: MAYNARD’S INDÚSTRIA  TÁTICA  LTDA , CNPJ/
MF sob o n° 10.691.169/0001-99.
AMPARO LEGAL : – Leis Federais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93 e ainda,
no Decreto Estadual nº 11.346/04, que regulamenta a Modalidade Pregão
Presencial no Estado do Piauí;
VINCULAÇÃO: - Processo Administrativo nº 470135/12/CPL/PMPI,
o qual está relacionado ao Pregão Presencial nº 009/2012;
VALOR DO CONTRA TO : R$ 93.732,00 (Noventa e três mil
setecentos e trinta e dois reais) referentes aquisição de Cintos de
Guarnição;
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte: 00 12 e 16 - Natureza de Despesa:
4.4.90.52
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : Com eficácia legal após a publicação do seu
extrato em DOE-PI ate o recebimento dos objetos em sua totalidade;
SIGNATÁRIOS: Cel. PM GERARDO REBELO FILHO e SR. MARCOS
ANTONIO DE SOUSA.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul
- Bairro Ilhotas - CEP 64.014-220 – Cel. Adm. Oi: (0xx86) 8819-3691,
no horário de expediente: 08:00 às 12:30h.

ADITIV O EM 25% DO CONTRATO Nº. 058/2012 - PMPI

Processo Administrativo nº 470135/12-37 - CPL/PMPI;
Pregão Presencial nº 009/2012/CPL/PMPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM
EQUIPAMENT OS INDIVIDUAIS DE SEGURANÇA PUBLICA PARA
AQUISIÇÃO DE KITS OPERACIONAIS P ARA IMPLANT AÇÃO DO
PROJETO BATALHÃO CIDADÃO NA  POLICIA  MILIT AR DO PIAUÍ ;
CONTRATADA: UNIÃO SUPRIMENT OS MILIT ARES LTDA, CNPJ/
MF sob o n° 13.992.333/0001-96.
AMPARO LEGAL : – Leis Federais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93 e ainda,
no Decreto Estadual nº 11.346/04, que regulamenta a Modalidade Pregão
Presencial no Estado do Piauí;
VINCULAÇÃO: - Processo Administrativo nº 470135/12/CPL/PMPI,
o qual está relacionado ao Pregão Presencial nº 009/2012;
VALOR DO CONTRATO: R$ 15.038,10 (Quinze mil trinta e oito reais
e dez centavos) referentes aquisição de Boinas Policial;
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte: 00 12 e 16 - Natureza de Despesa: 4.4.90.52
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : Com eficácia legal após a publicação do seu
extrato em DOE-PI ate o recebimento dos objetos em sua totalidade;
SIGNATÁRIOS : Cel. PM GERARDO REBELO FILHO e SR.
GUILHERME CAVALIERI GRANZINOLLI .
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul -
Bairro Ilhotas - CEP 64.014-220 – Cel. Adm. Oi: (0xx86) 8819-3691, no
horário de expediente: 08:00 às 12:30h

ADITIV O EM 25% DO CONTRATO Nº. 057/2012 - PMPI

Processo Administrativo nº 470135/12-37 - CPL/PMPI;
Pregão Presencial nº 009/2012/CPL/PMPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM
EQUIPAMENT OS INDIVIDUAIS DE SEGURANÇA PUBLICA PARA
AQUISIÇÃO DE KITS OPERACIONAIS P ARA IMPLANT AÇÃO DO
PROJETO BATALHÃO CIDADÃO NA  POLICIA  MILIT AR DO PIAUÍ ;
CONTRATADA: M. PAULA C. MACRI PRESENTES EPP, CNPJ/MF
sob o n° 00.892.490/0001-88.
AMPARO LEGAL : – Leis Federais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93 e ainda,
no Decreto Estadual nº 11.346/04, que regulamenta a Modalidade Pregão
Presencial no Estado do Piauí;
VINCULAÇÃO: - Processo Administrativo nº 470135/12/CPL/PMPI,
o qual está relacionado ao Pregão Presencial nº 009/2012;
VALOR DO CONTRATO: R$ 20.925,00 (Vinte mil novecentos e vinte
e cinco reais) referente aquisição Braçal Policial;
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte: 00 12 e 16 - Natureza de Despesa:
4.4.90.52
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : Com eficácia legal após a publicação do seu
extrato em DOE-PI ate o recebimento dos objetos em sua totalidade;
SIGNATÁRIOS: Cel. PM GERARDO REBELO FILHO e SR. MILTON
LEDIVAR MEDINA PENALBER.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul -
Bairro Ilhotas - CEP 64.014-220 – Cel. Adm. Oi: (0xx86) 8819-3691, no
horário de expediente: 08:00 às 12:30h.

ADITIV O EM 25% DO CONTRATO Nº. 056/2012 - PMPI

Processo Administrativo nº 470135/12-37 - CPL/PMPI;
Pregão Presencial nº 009/2012/CPL/PMPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM
EQUIPAMENT OS INDIVIDUAIS DE SEGURANÇA PUBLICA PARA
AQUISIÇÃO DE KITS OPERACIONAIS P ARA IMPLANT AÇÃO DO
PROJETO BATALHÃO CIDADÃO NA  POLICIA  MILIT AR DO PIAUÍ ;
CONTRATADA: SHEKINAH COMERCIAL  DISTRIBUIDORA  LTDA,
CNPJ/MF sob o n° 12.770.428/0001-00.
AMPARO LEGAL : – Leis Federais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93 e ainda,
no Decreto Estadual nº 11.346/04, que regulamenta a Modalidade Pregão
Presencial no Estado do Piauí;
VINCULAÇÃO: - Processo Administrativo nº 470135/12/CPL/PMPI,
o qual está relacionado ao Pregão Presencial nº 009/2012;
VALOR DO CONTRA TO: R$ R$ 58.590,00 (Cinqüenta e oito mil
quinhentos e noventa reais), referentes aquisição de Capa de Coletes
e Distintivos de Curso;
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte: 00 12 e 16 - Natureza de Despesa: 4.4.90.52
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : Com eficácia legal após a publicação do seu
extrato em DOE-PI ate o recebimento dos objetos em sua totalidade;
SIGNATÁRIOS: Cel. PM GERARDO REBELO FILHO e SR. EDUARDO
MASTROCOLLA JUNIOR.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul
- Bairro Ilhotas - CEP 64.014-220 – Cel. Adm. Oi: (0xx86) 8819-3691,
no horário de expediente: 08:00 às 12:30h.

Of.   212



Diário Oficial

23Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A  Comissão Especial de Licitação da FUNDESPI, no uso de suas atribuições
legais, após  examinar documentação relativa  Concorrência nº 002-13 realizado com
o objetivo de selecionar empresa para execução de serviços de engenharia para
REVITALIZAÇÃO DO GINÁSIO “O VERDÃO” NA CIDADE DE TERESINA –
PI,  tendo em vista resultado apresentado nas Ata da respectivas Sessão;

RESOLVE

A D J U D I  C A R,

Lote 01 – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA  PARA
REVITALIZAÇÃO DO GINÁSIO “O VERDÃO” NA  CIDADE DE
TERESINA – PI ao valor de  R$ 2.325.533,13 ( DOIS MILHÕES TREZENTOS
E VINTE E CINCO MIL QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E TREZE
CENTAVOS).

em favor da empresa  PIRÂMIDE LTDA.

Teresina,PI,  19 de junho de 2013.

Cristiano Gomes de Paula
Presidente da CPEL/FUNDESPI

André Pereira Farias
 Membro CPEL/FUNDESPI

José Soares de Souza Junior
 Suplente CPEL/FUNDESPI

Marcos Aurélio Pádua Ribeiro Gonçalves de Sampaio
Presidente da FUNDESPI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da FUNDESPI, no uso de suas atribuições legais, , após  examinar
documentação relativa  Concorrência nº 002-13 realizado com o objetivo de
selecionar empresa para execução de serviços de engenharia para
REVITALIZAÇÃO DO GINÁSIO “O VERDÃO” NA CIDADE DE TERESINA
– PI,  tendo em vista resultado apresentado nas Ata da respectivas Sessão;

RESOLVE

H O M O L O G A R,

Lote 01 – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA  PARA
REVITALIZAÇÃO DO GINÁSIO “O VERDÃO” NA  CIDADE DE TERESINA
– PI  ao valor de  R$ 2.325.533,13 ( DOIS MILHÕES TREZENTOS E VINTE E
CINCO MIL QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E TREZE CENTAVOS).

em favor da empresa  PIRÂMIDE LTDA

Teresina,PI,  19  de junho de 2013.

Marcos Aurélio Pádua Ribeiro Gonçalves de Sampaio
Presidente da FUNDESPI

Of.   348

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A  Comissão Especial de Licitação da FUNDESPI, no uso de suas atribuições
legais, após  examinar documentação relativa  Concorrência nº 001-13 realizado
com o objetivo de selecionar empresa para execução de serviços de engenharia
para CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE NA CIDADE DE TERESINA
– PI,  tendo em vista resultado apresentado nas Ata da respectivas Sessão;

RESOLVE

A D J U D I  C A R,

Lote 01 –  EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA  PARA
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE NA CIDADE ao valor de  R$
1.805.936.07 ( UM MILHÃO OITOCENTOS E CINCO MIL NOVECENTOS E
TRINTA E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS ),

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE ADITAMENT O CONTRATUAL

Ref. Proc. Adm. nº 010/2013

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2012, firmado entre a Agência
de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a Empresa Servi-
San Ltda, para prestação de serviços terceirizados de natureza continuada.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato n° 07/2012, por mais 12
(doze) meses, com efeitos a contar de 06.07.2013.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto
Estadual N° 14.483/2011.
DATA DA ASSINATURA: 04.07.2013

Of.   467

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAGOA  ALEGRE – PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 014/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 25/07/
2013, ás 12:00h, tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios
para a Secretaria Municipal de Educação. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro, Lagoa Alegre-PI.

Lagoa Alegre (PI), 08 de julho de 2013.

Antônio Francisco Melo da Cunha
Pregoeiro

em favor da empresa  PIRÂMIDE LTDA.

Teresina,PI,  18 de junho de 2013.

Cristiano Gomes de Paula
Presidente da CPEL/FUNDESPI

André Pereira Farias
 Membro CPEL/FUNDESPI

José Soares de Souza Junior
 Suplente CPEL/FUNDESPI

Marcos Aurélio Pádua Ribeiro Gonçalves de Sampaio
Presidente da FUNDESPI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da FUNDESPI, no uso de suas atribuições legais, após
examinar documentação relativa  Concorrência nº 001-13 realizado com
o objetivo de selecionar empresa para execução de serviços de
engenharia para CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE NA
CIDADE DE TERESINA – PI,  tendo em vista resultado apresentado
nas Ata da respectivas Sessão;

RESOLVE

H O M O L O G A R,

Lote 01 –  EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA  PARA
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE NA CIDADE ao valor
de  R$ 1.805.936.07 ( UM MILHÃO OITOCENTOS E CINCO MIL
NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS ),

em favor da empresa  PIRÂMIDE LTDA

Teresina,PI,  18  de junho de 2013.

Marcos Aurélio Pádua Ribeiro Gonçalves de Sampaio
Presidente da FUNDESPI

Of.   349



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de julho de 2013 • No  130

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA,
comunica aos senhores ACIONISTAS, que se encontram à disposição,
na sede da Empresa, na Superintendência de Controladoria – SUCON, 2º
Andar, Bloco “A”, na Av. Mal. Castelo Branco, nº 101 – norte, em Teresina – PI,
os documentos a que se refere o Art. 133, da Lei nº 6.404/76, alterada pela Lei nº
11.688/2007, relativos ao exercício social encerrado em 31  dezembro de 2012.

Teresina (PI),  09  de  Julho   de 2013

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Of.  07
  3-2

O U T R O S

JOÃO FORTES CASTELO BRANCO JÚNIOR, CPF: 218.718.683-00,
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À SEMAR-PI
RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL PARA DESMATAMENTO
DE 120,0 HECTARES DE ÁREA PARA PLANTIO DE PASTAGENS,
PARA BOVINOCULTURA DE CORTE, NO ÍMÓVEL BAIXA  DA
TEREZA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PIRACURUCA(PI).

P. P.  15655

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ªINSTÃNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
2a Vara/PI

EDITAL PARA CONHECIMENT O DE TERCEIROS
        COM PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS

O DOUTOR MÁRClO BRAGA MAGALHÃES , Juiz Federal
da 2ª Vara da Seção Judiciária do Estado do Piauí/1ª Região.

FAZ SABER

a quem possa interessar e para conhecimento de terceiros que o
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA-INCRA  promove, neste Juízo Federal, AÇÃO DE
DESAPROPRIAÇÄO PARA FINS DE REFORMA AGRÁRIA  -
Processo nº 1998.40.00.005941-8, classe 05110, contra JOSÉ
IVALDO FRANCO, brasileir o, casado, administrador de empresas,
CPF Nº 059.723.293-87 e RG nº 372.597 – SSP-PI e sua esposa
MARIA REJANE DE SIQUEIRA RÊGO FRANCO , brasileira,
residentes a Rua Professor Pires Gayoso, nº 212, bloco C, aptº 02 –
Jóquei Clube – nesta Capital, proprietários do imóvel rural
denominado “ÁRVORE VERDE” , encravado na Data “Campo
Largo”, no município de Campo Largo (PI), com área de 523,1720
(quinhentos e vinte três  hectares, dezessete ares e vinte centiares),
registrado sob R-04-15, fls. 15/15v, Livro 02-A, do Cartório do 1º
Oficio de Notas e Oficialatos de imóveis da Comarca de Porto(PI),
neste  Estado,  tendo sido o imóvel suso-referido declarado de
interesse social, para fins de reforma agrária. E para que chegue ao
conhecimento dos interessados e não possam, no futuro, alegar
ignorância, expedi o presente edital, que será publicado e afixado,
na forma da lei. Dado e passado nesta cidade de Teresina, Capital
do Estado do Piauí, em 16 de maio de 2013. Eu, Sheila Maria Barradas
Monteiro de Santana, Técnico Judiciário, o digitei. E eu, Raimundo
Nonato Rodrigues Bezerra, Diretor de secretaria da 2ª vara, conferi
e subscrevo.

MÁRCIO BRAGA MAGALHÃES
Juiz Federal da 2ª Vara-PI

P. P.  15656

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 023/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 26/
07/2013, ás 12:00h, tendo como objeto a aquisição de equipamentos.
RECURSO: Orçamento Geral/FUNASA. EDITAL:  Disponível na sede
da Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

Simões (PI), 08 de julho de 2013.

Vaniley Magno Francisco de Carvalho
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA D’ALCÂNT ARA – PI
                                           AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE BARRA  D’ALCÂNT ARA – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
011/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 29/
07/2013, ás 10:00h, tendo como objeto a Aquisição de material de construção,
elétrico e hidráulico. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na
sede da Prefeitura na Praça Ivonete Guedes, 12, centro.

O MUNICÍPIO DE BARRA  D’ALCÂNT ARA – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 012/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 29/07/2013, ás 11:00h, tendo como objeto a Aquisição de peças para
veículos. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Praça Ivonete Guedes, 12, centro.

O MUNICÍPIO DE BARRA  D’ALCÂNT ARA – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
013/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 29/
07/2013, ás 12:00h, tendo como objeto a prestação de serviços de exames e
consultas. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Praça Ivonete Guedes, 12, centro.

Barra D’Alcântara (PI), 09 de julho de 2013.

Welson Borges de Sousa Miranda
Pregoeiro

P. P.  15657

POSTO SANTA CRUZ III L TDA com CNPJ nº 11.688.412/0002-63, torna

público que requereu junto a SEMAR as Licenças: Prévia, Instalação e de

Operação para implantação do citado empreendimento no município de Novo

Santo  Antonio -PI.

P. P.  15658

NORSA REFRIGERANTES LTDA  torna público que requereu junto
à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAR, Outorga de Uso de Recurso Hídrico, para:Dados do
Empreendimento: NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº
07.196.033/0022-22.Denominação da fonte: Poço Utilidades Localização
geográfica: Latitude (S) – 05°03’01,8’’S   Longitude –
42°48’49,7"W.Localização hidrográfica: Bacia-Parnaíba        Sub-bacia
– difusas do Médio Parnaíba.Volume requerido (m³/ano): 383.250 (80
m³/dia).Finalidade do uso da água: abastecimento industrial

NORSA REFRIGERANTES LTDA  torna público que requereu junto
à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAR, Outorga de Uso de Recurso Hídrico, para:Dados do
Empreendimento: NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº
07.196.033/0022-22.Denominação da fonte: Poço ADM Localização
geográfica: Latitude (S) – 05°2,55’02’’S   Longitude – 42°53’02"W
Localização hidrográfica: Bacia-Parnaíba      Sub-bacia – difusas do
Médio Parnaíba.Volume requerido (m³/ano): 383.250 (135 m³/dia)
Finalidade do uso da água: abastecimento industrial.

P. P.  15659


